[image: image1.png]

Совет депутатов муниципального образования
БольшеколпанскоЕ   сельскоЕ   поселениЕ

Гатчинского   муниципального   района

Ленинградской   области

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ

«20» октября 2022г.                                                                                                                       № 36
	О принятии к сведению
прогноза социально-экономического развития муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 года №1234 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 07 декабря 2015 года № 461 «О порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2010 года №42», постановлением администрации Большеколпанского сельского поселения от 29.09.2022 г. № 347 «Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, рассмотрев представленный Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, заслушав информацию администрации Большеколпанского сельского поселения

Совет депутатов МО Большеколпанское сельское поселение

Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению прогноз социально-экономического развития муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению 1.
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджетной и экономической политики Совета депутатов МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Глава муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение          ____________​​​​​​_____________
 О.В. Лиманкин

	Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Ленинградской области на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Наименование, раздела, показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	I
	Демографические показатели

	1
	Численность населения (на 1 января года)
	Человек
	9 487,0
	9 438,0
	9 382,0
	9 273,0
	9 245,0

	1.1
	в том числе: городское
	Человек

	1.2
	                      сельское
	Человек
	9 487,0
	9 438,0
	9 382,0
	9 273,0
	9 245,0

	2
	Численность населения среднегодовая
	Человек
	9 525,5
	9 410,0
	9 327,5
	9 259,0
	9 224,5

	3
	Число родившихся (без учета мертворожденных)
	Человек
	56,0
	64,0
	60,0
	60,0
	65,0

	4
	Число умерших
	Человек
	153,0
	150,0
	160,0
	158,0
	140,0

	5
	Естественный прирост ( -убыль)
	Человек
	-97,0
	-86,0
	-100,0
	-98,0
	-75,0

	6
	Число прибывших
	Человек
	280,0
	310,0
	295,0
	290,0
	293,0

	7
	Число убывших
	Человек
	232,0
	280,0
	304,0
	220,0
	259,0

	8
	Миграционный прирост (-убыль)
	Человек
	48,0
	30,0
	-9,0
	70,0
	34,0

	9
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	5,9
	6,8
	6,4
	6,5
	7,0

	10
	Общий коэффициент смертности
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	16,1
	15,9
	17,2
	17,1
	15,2

	11
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	-10,2
	-9,1
	-10,7
	-10,6
	-8,1

	12
	Коэффициент миграционного прироста (убыли)
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	5,0
	3,2
	-1,0
	7,6
	3,7

	II
	Промышленное производство

	1
	Число хозяйствующих субъектов (предприятий, организаций), осуществляющих производственную деятельность на территории поселения
	единиц
	162
	165
	168
	168
	170

	2
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без субъектов малого предпринимательства), всего
	тыс. руб.
	8 676 473,0
	10 186 179,3
	10 563 067,9
	10 816 581,5
	11 216 795,0

	% к предыдущему году в действующих ценах
	86,8
	117,4
	103,7
	102,4
	103,7

	III
	Сельское хозяйство

	1
	Продукция сельского хозяйства
	тыс. руб.
	395 366,0
	446740
	484940
	523735
	555159

	% к предыдущему году в действующих ценах
	107,7
	113,0
	108,6
	108,0
	106,0

	1.1
	Продукция растениеводства
	тыс. руб.
	28 307,0
	30535
	33600
	36400
	37856

	% к предыдущему году в действующих ценах
	111,7
	107,9
	110,0
	108,3
	104,0

	1.2
	Продукция животноводства
	тыс. руб.
	367 059,0
	416205
	451340
	487335
	517303

	% к предыдущему году в действующих ценах
	107,4
	113,4
	108,4
	108,0
	106,1

	IV
	Строительство

	1
	Введено в действие жилых домов на территории муниципального образования
	Кв. метров общей площади
	4 296,0
	4 296,0
	4 296,0
	4 296,0
	4 296,0

	2
	Ввод в действие объектов социально-культурной сферы за счет всех источников финансирования
	единиц

	3
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	Кв. метров общей площади на 1 чел.
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	V
	Транспорт

	1
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения (на конец года)
	километр
	37,0
	37,0
	37,0
	37,0
	37,0

	2
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения с твердым покрытием (на конец года)
	километр
	37,0
	37,0
	37,0
	37,0
	37,0

	3
	Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (на конец года)
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	VI
	Потребительский рынок

	1
	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	9 736 955,0
	11 557 765,6
	12 736 657,7
	13 373 490,6
	13 935 177,2

	% к предыдущему году в действующих ценах
	93,6
	118,7
	110,2
	105,0
	104,2

	2
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.
	58 284,0
	64 054,1
	68 217,6
	71 151,0
	74 210,5

	% к предыдущему году в действующих ценах
	65,8
	109,9
	106,5
	104,3
	104,3

	3
	Количество торговых точек (магазины, павильоны, автолавки и др.)
	единиц
	44,0
	43,0
	44,0
	45,0
	45,0

	4
	Площадь торгового зала
	Кв. метров общей площади
	5 880,6
	5 905,9
	5 955,9
	5 970,3
	5 970,3

	5
	Количество пунктов общественного питания (рестораны, столовые, кафе и др.)
	единиц
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0

	6
	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, ремонтные и пошивочные мастерские, автосервисы)
	единиц
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	VII
	Малое и среднее предпринимательство

	1
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	319,0
	327,0
	330,0
	334,0
	335,0

	2
	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия)
	человек
	5,0
	8,0
	5,0
	8,0
	5,0

	3
	Число индивидуальных предпринимателей (физических лиц, действующих без образования юридического лица)
	единиц
	253,0
	285,0
	293,0
	295,0
	298,0

	VIII
	Инвестиции

	1
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.
	362 625,0
	235 132,5
	251 121,5
	264 430,9
	277 123,6

	% к предыдущему году в действующих ценах
	144,6
	64,8
	106,8
	105,3
	104,8

	IX
	Консолидированный бюджет муниципального образования

	1
	Доходы консолидированного бюджета муниципального образования, всего
	тыс. руб.
	78 415,1
	82 311,2
	73 046,1
	77 067,2
	80 673,9

	1.1
	Собственные (налоговые и неналоговые)
	тыс. руб.
	54 245,8
	55 192,0
	60 075,0
	63 756,4
	67 363,1

	1.1.1
	Налоговые доходы
	тыс. руб.
	51 797,8
	53 792,0
	58 549,0
	62 160,2
	65 703,1

	1.1.2
	Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	2 448,0
	1 400,0
	1 526,0
	1 596,20
	1 660,0

	1.2
	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	24 169,3
	27 119,2
	12 971,1
	13 310,8
	13 310,8

	2
	Расходы консолидированного бюджета муниципального образования, всего
	тыс. руб.
	82 820,9
	92 746,6
	74 940,6
	79 012,8
	82 867,8

	2.1
	    в том числе муниципальные программы
	тыс. руб.
	59 891,5
	71 154,5
	54 112,8
	56 602,1
	58 866,0

	3
	Дефицит/профицит (-/+) консолидированного бюджета муниципального образования
	тыс. руб.
	-4 405,8
	-10 435,4
	-1 894,5
	-1 945,6
	-2 193,9

	4
	Муниципальный долг
	млн руб.

	X
	Рынок труда и занятость населения

	1
	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	Человек
	8 243,5
	8 070,0
	8 110,4
	8 151,0
	8 191,8

	2
	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости (на конец года)
	Человек
	4
	8,0
	6,0
	4,0
	5,0

	3
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,05
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	4
	Количество вакансий, заявленных предприятиями, в  центры занятости населения  (на конец года)
	Единиц

	5
	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	Человек
	2 670,2
	2 750,6
	2 764,4
	2 778,2
	2 792,1

	6
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по муниципальному образованию
	Рублей
	67 526,6
	76 156,2
	83 695,7
	90 140,3
	95 999,4

	% к предыдущему году
	105,7
	112,8
	109,9
	107,7
	106,5

	7
	Фонд начисленной заработной платы всех работников по муниципальному образованию
	тыс. руб.
	2 163,7
	2 513,7
	2 776,4
	3 005,2
	3 216,5

	XI
	Развитие социальной сферы

	1
	Уровень обеспеченности (на конец года):

	1.1
	амбулаторно-поликлиническими учреждениями
	посещений в смену на 1 тыс. населения
	11,37
	11,49
	11,51
	11,65
	11,69

	1.2
	общедоступными библиотеками
	ед. на 1000 населения
	0,21
	0,21
	0,21
	0,22
	0,02

	1.3
	учреждениями культурно-досугового типа
	ед. на 1000 населения
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11

	1.4
	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	290,00
	319,00
	303,81
	303,81
	290,00

	XII
	Благоустройство территории

	1
	Количество благоустроенных общественных территорий
	Единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	Единиц
	1
	1
	1
	1
	1